关于《开原市下肥地付庄拦河闸除险加固工程
环境影响报告表》的批复

开原市水利事务服务中心：
你单位报来的《开原市下肥地付庄拦河闸除险加固工程环境影响报告表》（以下简称《报告表》）收悉。根据国家有关环保政策法规要求，我局组织有关专家对该《报告表》进行了认真评审，现对该《报告表》提出审批意见如下：
一、本工程位于辽宁省开原市下肥地断山子村，柴河主河道，距下肥地镇约5公里，坝址右（北）岸为樟桓公路。除险加固后付庄拦河闸工程由溢流坝、冲砂闸、进水闸三部分组成。闸轴线总长167.2m，沿闸轴线从左至右依次布置溢流坝、冲砂闸，进水闸布置在冲砂闸上游右岸，并进行护坡工程。总投资1808.72万元，其中环保投资58万元。
在落实《报告表》和批复提出的各项生态环境保护及污染防治措施前提下,我局同意你单位按照《报告表》中所列建设项目的性质、规模、地点和生态环境保护措施进行项目建设。
二、项目在建设过程中，重点做好以下工作：
（一）落实水污染防治措施。施工废水经隔油沉淀处理后循环使用；施工人员生活污水排入临时防渗旱厕，并由环卫部门定期清掏。
（二）落实大气污染防治措施。施工工地周围设置连续、密闭的围挡；洒水抑尘；建筑材料、建筑垃圾、工程渣土采用防尘布苫盖；进出运输车辆采用密闭车斗；临时施工道路保持清洁；混凝土密闭搅拌；采用优质、污染小的无铅汽油、柴油。施工扬尘满足《施工及堆料场地扬尘排放标准》（DB21/2642-2016）标准。清淤过程中，局部距离环境保护目标较近的区域及淤泥处置场应喷洒植物除臭剂，以减少河道底泥释放臭气对周围环境目标的影响。
（三）落实固体废物污染防治措施。生活垃圾由环卫部门统一清运；建筑垃圾由回收单位运走；弃土全部综合利用；可回收垃圾回收利用；隔油沉淀池废油清理后直接交由有资质单位处置，不暂存。
（四）落实噪声污染防治措施。合理安排施工机械作业时间；选用低噪声工艺和设备；振动大的设备（部件）配备减振装置；加强设备的保养和维修，设置临时声屏障。施工噪声满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）标准。
（五）落实生态污染防治措施。合理布局、少占地，尽量避开林地、耕地，施工结束后恢复植被。合理安排施工进度，尽量缩短施工时间，在非汛期施工。严禁向水体倾倒施工废水、生活污水、固体废弃物等。
（六）强化环境风险防范和应急措施。你单位应按照相关规定修订和备案突发环境事件应急预案，并与当地政府及相关部门应急预案做好街接，做好应急物资储备，定期进行环境应急培训和演练,有效防范和应对突发环境事件。严格按照《中华人民共和国安全生产法》《建设工程安全生产管理条例》《建设项目安全设施“三同时”监督管理办法》等安全生产相关法律法规和部门规章要求，健全企业内部污染防治设施稳定运行和管理责任制度，在环境保护设施设计、施工、验收、使用和拆除等过程中，认真落实安全生产主体责任，做好安全风险辨识评估和隐患排查治理工作，并及时向相关部门报告有关情况。你单位要与第三方治理企业签订专门的安全生产管理协议，或者在承包合同中约定各自的安全生产管理职责，要对第三方治理企业的安全生产工作统一协调、管理，定期进行安全检查，发现安全问题的，应当及时督促整改。
三、项目建设必须严格执行配套的环境保护设施与主体工程同时设计，同时施工，同时投入使用的环境保护“三同时”制度。按要求完成竣工环境保护验收，经验收合格，项目方可正式投入运行。
四、如建设项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施五个因素中的一项或一项以上发生重大变动，且可能导致环境影响显著变化（特别是不利环境影响加重）的，应重新报批环境影响评价文件。
五、国家或地方出台新的法律、法规、排放标准及管理要求，企业应从其规定。
六、由铁岭市生态环境局开原市分局负责该项目的环境保护日常监督检查工作。

[bookmark: _GoBack]

25